
 

 

COMUNE DI MARZIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Via Marchese Menefoglio n. 3  - CAP. 21030  - TEL 0332.727851 – FAX 0332.727937 

E-mail: info@comune.marzio.va.it – PEC:comune.marzio@pec.regione.lombardia.it 

 

 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ATTO N.  22 del  02.05.2023 
 

 

 

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - 

ESECUTIVO, DI 'MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE COMUNALI 

PUBBLICHE E SISTEMI DI RISPARMIO ENERGETICO 

SULL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA' .         

 
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno due del mese di maggio, alle ore 14.00, in video 

conferenza (modalità WhatsApp) si è riunita ex art. 73, comma 1, del D.L. 17/03/2020 n. 18, 

sotto la presidenza del Sindaco, Cav. Maurizio Frontali la Giunta Comunale, composta dai 

Signori:  

 

 

 

Cognome e Nome Carica Presenze/Assenze 

FRONTALI MAURIZIO SINDACO Presente 

REBOSIO MARCO GIUSEPPE VICE-SINDACO Presente 

VOLPI ANNA MARIA ASSESSORE Presente 

   

 

   Totale presenti   3 (  in lettere )  

   Totale assenti     0 (  in lettere ) (cognome e nome) 

 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale, 

Avv. Giovanni Curaba, che provvede, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 

267/2000,  alla redazione del presente verbale. 

 

Il Sindaco, Cav. Maurizio Frontali, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed 

invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 2 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 02.05.2023 

 

OGGETTO:  ESAME  ED  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO, DI 

'MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE COMUNALI PUBBLICHE E SISTEMI 

DI RISPARMIO ENERGETICO SULL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA' .         

 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il vigente Statuto Comunale, adottato dal Consiglio Comunale nelle sedute  dell’11 ottobre 

1991 e 9 gennaio 1992 con Deliberazioni  nn. 17 e 3. 

 

Visto  il D.Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”e s.m.i. 

 

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 20 gennaio 2023 che all’articolo 1 così recita: 

(Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2023)  

1. In applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 

dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l’anno 2023, un contributo 

dell’importo di 83.790,52 Euro a favore di ciascuno dei 2.005 comuni con popolazione inferiore a 

1.000 abitanti di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto, per  il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della 

collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile.   

2. Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2023. 

 

Dato atto che  

- il  Comune di MARZIO  rientra nell’elenco di cui all’allegato A) del Decreto sopra citato, in 

quanto alla data del 31.12.2022 contava 309 abitanti; 

- con la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 17.03.2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

- il Responsabile dell’Area Tecnica ha redatto e presentato il progetto definitivo/esecutivo per la 

“MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE COMUNALI PUBBLICHE E SISTEMI DI 

RISPARMIO ENERGETICO SULL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA” per un importo  

complessivo di € 105.000,00 come  risultante dal sottoriportato quadro economico: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
(con riferimento agli articoli 16 e 22 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) 

 

 
 

a)  LAVORI E COSTI DELLA SICUREZZA: 
 

a.1 LAVORI: - da assoggettare al ribasso d’asta: € 90.197,21 
 

a.2 COSTI DELLA SICUREZZA da riconoscersi all’Impresa ai 

sensi della normativa vigente – da non assoggettare al ribasso 

d’asta:  € 1.750,00 

  IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA   in uno  →  €       91.947,21 
 

b) SOMME A DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE: 
 

b.1. Spese Tecniche: 

b.1.1 Onorario € 2.000,00 

b.1.2 A sommare contributo integrativo CNPAIALP (4%) € 80,00 

b.2 Spese per  

b.2.1 Imprevisti   € 877,43 

b.2.2 Spese per pubblicità € 250,00 

→  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE   →                                   €         3.207,43 

 

c) IVA: 
 

c.1.1 IVA 10% sui lavori e costi della sicurezza € 9.194,72 

c.1.2  IVA 22% su somme a disposizione dell’Amministrazione € 650,63 

→  TOTALE IVA   →                                   €         9.845,36 

 

  TOTALE COMPLESSIVO DI SPESA:  €      105.000,00              
                    

 

 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo di ““MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE 

COMUNALI PUBBLICHE E SISTEMI DI RISPARMIO ENERGETICO 

SULL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA”  e composto dai seguenti documenti: 

 

Documento A) Relazione generale e tecnica 

Documento B) Computo metrico estimativo 

Documento C) Capitolato Speciale d’Appalto; 

Documento  D) Quadro economico di progetto; 

Documento E) Schema di contratto 

Documento F) Cronoprogramma ai sensi dell’art.40 del D.P.R. n. 207/2010; 

Documento G) Documentazione fotografica; 

 

Ritenuto altresì dover procedere contestualmente alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5del 29/03/2023, esecutiva ai sensi di 

legge,  con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

Acquisiti ed allegati ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267: 

- il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica 

- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge  



 

 4 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1) di approvare la documentazione progettuale dei lavori redatta dal Responsabile dell’Area 

Tecnica composta dai seguenti elaborati: 
 

Documento A) Relazione generale e tecnica 

Documento B) Computo metrico estimativo 

Documento C) Capitolato Speciale d’Appalto; 

Documento D) Quadro economico di progetto; 

Documento E) Schema di contratto 

Documento F) Cronoprogramma ai sensi dell’art.40 del D.P.R. n. 207/2010; 

Documento G) Documentazione fotografica; 

 
 

comportante una spesa complessiva di €  105.000,00, che allegata al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2) di dare atto, altresì atto che la spesa di € 105.000,00 trova imputazione nel Bilancio 

2023/205 ed alla nuova codifica del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. con D. Lgs. 126/2014  

per Euro 21.209,00 al codice 2.02.01.09  Cap. 20810107/art. 1 ad oggetto “ Riasfaltatura 

strade comunali” e per Euro 83.791,00 al codice 2.02.01.09  Cap. 20810109 /art. 1 ad 

oggetto “ Interventi vari di messa in sicurezza”; 

 

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Cav. Maurizio FRONTALI, 

Responsabile dell’Area Tecnica; 
 

4) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 

Comune di Marzio (VA), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi,  ai sensi e per 

gli effetti di cui alla Legge  n. 69/2009 e ss.mm.ii.;  
 

5) di dare atto che atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul Portale 

“Amministrazione Trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, 

n. 33, così come aggiornato dal D.Lgs. 25/06/2016, n. 97; 
 

6) di comunicare l’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo  consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 
la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione 

favorevole ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibili ai sensi 

dell’art. 134,  comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

* * * * * * * * * * * 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO, 

DI 'MESSA IN SICUREZZA DELLE AREE COMUNALI PUBBLICHE E 

SISTEMI DI RISPARMIO ENERGETICO SULL'ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA' .         

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto Cav. Maurizio FRONTALI,  Responsabile dell’Area Tecnica, esperita l’istruttoria 

di competenza, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità tecnica della proposta di Deliberazione sopraindicata.  

 

Marzio, 02.05.2023 

Il Responsabile dell’Area Tecnica  

F.to Cav. Maurizio FRONTALI 

 

 

 

 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Cav. Maurizio FRONTALI, in qualità di Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria, esperita l’istruttoria di competenza, esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta 

di Deliberazione sopraindicata.  

 

Marzio,  02.05.2023 

 

Il Responsabile  

dell’Area Economico Finanziaria  

F.to Cav.  Maurizio FRONTALI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Cav. Maurizio Frontali 

 

 

 

L’ASSESSORE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco  Giuseppe Rebosio  F.to Avv. Giovanni Curaba 

   
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Su conforme attestazione del Messo Comunale  e visti gli atti d’ufficio, certifico io sottoscritto 

Segretario Comunale che del presente verbale della suestesa deliberazione viene iniziata oggi,   

25.09.2023, per 15 giorni consecutivi, la pubblicazione all’Albo pretorio on- line di questo 

Comune, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 69/2009. 

Registro delle Pubblicazioni n.    312/2023. 
 

Il MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Enrica Lombardo  F.to Avv. Giovanni Curaba 
   

 

 

 

Dalla residenza municipale di Marzio, 25.09.2023 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale , che la presente Deliberazione proprio perché 

dichiarata immediatamente eseguibile , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 è  

divenuta ESECUTIVA  il  02.05.2023. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Avv. Giovanni Curaba 
 

 

 

 

Dalla residenza municipale di Marzio, 25.09.2023 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Si dà atto che della presente Deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio,  

viene data comunicazione, oggi, 25.09.2023, con prot. n.   2367 del giorno della pubblicazione, ai 

Capigruppo Consiliari. 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Avv. Giovanni Curaba 
  

Dalla residenza municipale di Marzio, 25.09.2023 
 


